
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 230

REGISTRO DI SETTORE 3

Data di registrazione 02/05/2022

OGGETTO: Servizio di assistenza e manutenzione del software gestionale sui Tributi. 
Determina a contrarre, assunzione impegno di spesa e affidamento tramite 
MEPA. CIG: Z98362CC75

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6: TRIBUTI

Visti: 

 il D.L. 228/2021 convertito in L. 15/2022, all’art. 3, comma 5-sexiesdecies, con cui si stabilisce che “ Il  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti  
locali, …è prorogato al 31 maggio 2022”;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22/2021  di  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  
finanziario 2021/2023”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 130/2021, avente ad oggetto “Approvazione PEG piano della  
performance e piano degli obiettivi anno 2021”;

Visto l’art.  107  del  D.Lgs.  n.267  del  18.08.2000,  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei  
responsabili di settore o di servizio;

Visti e richiamati:

 il decreto sindacale n° 03 del 04/03/2022 di nomina del Responsabile del Settore VI - “Tributi” e del  

 Determina n. 230 /SETTORE 6: TRIBUTI del  02/05/2022  (Prop. N. 314  del 28/04/2022 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

facente funzioni;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  43  del  08/04/2022,  con  cui  la  sottoscritta  è  nominata  
“Funzionario Responsabile dei Tributi comunali” – dell’IMU, della TARI e del Canone Unico Patrimoniale, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n° 160/2019, per l’anno 2022 e fino a diverso  
provvedimento;

Considerato  che alla  sottoscritta,  in  qualità  di  “Funzionario  Responsabile  dei  Tributi  comunali”,  giusta  
deliberazione n° 43/2022 sopra citata, competono l’organizzazione e la gestione generalizzata dell’intero 
apparato tributario comunale;

Dato atto che in data 31/12/2021 scadeva il  contratto con la Ditta Data Management Italia  S.p.A. con 
riferimento alla manutenzione dei software applicativi e servizio di assistenza e supporto per i tributi;

Considerato che:  

 è necessario dotare l’ufficio tributi di un supporto informatico adeguato alle complesse esigenze legate 
al continuo aggiornamento della banca dati, con riferimento a TARI e IMU, e della normativa in materia  
tributaria; 

 ad oggi, l’ufficio tributi risulta sprovvisto di un applicativo che abbia tutte le funzionalità necessarie ad  
una corretta gestione anche del Canone Unico Patrimoniale istituito nell’anno 2021;

Visti:

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, fermo restando quanto previsto  
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,  
secondo  le  seguenti  modalità:  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante  
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in  
amministrazione diretta;

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b),  
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 il punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, secondo cui è possibile avvalersi di un unico provvedimento  
“che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei  
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto l'art.  1  comma 450 della  L.  296/2006,  secondo cui  l’obbligo  per  le  amministrazioni  di  procedere  
all’acquisto di  beni  e  servizi  esclusivamente tramite  strumenti  telematici  (strumenti  Consip,  strumento  
telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i  

 Determina n. 230 /SETTORE 6: TRIBUTI del  02/05/2022  (Prop. N. 314  del 28/04/2022 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

5.000,00 euro e la soglia comunitaria; 

Rilevato che:

 dalla consultazione del portale degli acquisti della pubblica amministrazione di Consip risulta che, alla  
data  attuale,  non  ha  attivato  alcuna  convenzione  per  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  del  
software oggetto del presente atto;

 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sono presenti offerte per 
l’assistenza e manutenzione software oggetto del presente atto, le cui caratteristiche tecniche risultano 
adeguate ai fabbisogni e acquistabili tramite RDO/OdA;

 dal 1 aprile 2019 la Pubblica Amministrazione può acquisire solo servizi cloud qualificati e pubblicati  sul 
“Catalogo dei servizi Cloud qualificati per la PA”;

Dato atto che  all’interno del Mercato Elettronico (MePA) la Ditta ADVANCED SYSTEMS SpA, con sede a  
Casalnuovo di Napoli (NA) alla Via Napoli, n. 159 - p.iva 03743021218, c.f. 03383350638, offre, nel proprio  
catalogo, il prodotto rispondente alle specifiche esigenze dell’ufficio ad un costo complessivo di € 5.612,00  
(€ 4.600,00 + IVA);

Considerato che il software proposto con riferimento a IMU e TARI è già in uso da parte dell’ufficio tributi e  
che, pertanto, col presente affidamento si potrà garantire una continuità dei servizi e delle operazioni di 
verifica cui l’ufficio è preposto;  

Valutata positivamente la suddetta proposta commerciale, nella quale sono state illustrate le principali  
funzionalità della suite di gestione tributi denominata PLUS++ fornita su piattaforma e il cui prezzo risulta 
congruo;  

Dato atto che la ditta Advanced Systems SpA: 

 possiede le competenze tecniche e professionali richieste per i servizi in oggetto;
 rientra tra le aziende leader nel settore dei software di gestione tributi per Enti Locali ed è fornitore di  

servizi per circa 1000 comuni tra i quali Napoli, Verona, Bergamo, Lecco, Forlì, Rimini, Padova, Lecce,  
Barletta, Foggia, Vieste, San Giovanni Rotondo, e di società che gestiscono i servizi di riscossione per  
conto degli Enti Locali quali Municipia Spa, Creset Spa Sorit Spa, ecc…;

 è partner tecnologico pagoPA qualificato;

Dato atto che la Ditta Advanced Systems Spa è in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali, come 
attestato dal DURC Prot. INAIL_31358815, avente scadenza 08/06/2022;

Dato atto che:

 è stata creata una bozza di ordine diretto di acquisto su MePA (bozza n. 6786010);
 si  applicano  le  condizioni  generali  di  Contratto  MePA  di  Consip,  che  si  intendono  integralmente  

richiamate;
 il  rapporto contrattuale si  perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale,  secondo le  

modalità  previste  dalla  piattaforma informatica  del  Mercato  MePA di  Consip,  ai  sensi  dell’art.  32,  
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti  
e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

 Determina n. 230 /SETTORE 6: TRIBUTI del  02/05/2022  (Prop. N. 314  del 28/04/2022 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

 il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MePA;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta ADVANCED SYSTEMS SpA, con sede a Casalnuovo di Napoli (NA) 
alla Via Napoli, n. 159 - p.iva 03743021218, c.f. 03383350638, il “Servizio di assistenza e manutenzione del  
software gestionale sui Tributi”, concludendo l’ordine diretto di acquisto riferito alla proposta avente ad  
oggetto “Servizio di Hosting SaaS (Software AS A Service) Suite Tributi Plus++ - Proposta Commerciale”, 
valida fino al 31/12/2022, che si allega alla presente come parte integrante;

Visti:

 lo Statuto Comunale;

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 il Regolamento per l’ordinamento uffici e servizi;

 il decreto sindacale n° 03 del 04/03/2022 e la deliberazione della G.C. n° 43/2022;

DETERMINA

1. di affidare il servizio in oggetto alla Ditta ADVANCED SYSTEMS SpA, con sede a Casalnuovo di Napoli 
(NA)  alla  Via  Napoli,  n.  159  -  p.iva  03743021218,  c.f.  03383350638,  il  “Servizio  di  assistenza  e 
manutenzione del software gestionale sui Tributi”, concludendo l’ordine diretto di acquisto riferito alla  
proposta avente ad oggetto “Servizio di Hosting SaaS (Software AS A Service) Suite Tributi Plus++ -  
Proposta Commerciale”, valida fino al 31/12/2022, che si allega alla presente come parte integrante,  
per una spesa complessiva di € 5.612,00 (€ 4.600,00 + IVA);

2. di  impegnare la  somma  di  €  5.612,00  (iva  compresa)  sul  capitolo  205  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023, E.F. 2022;

3. di  perfezionare il  rapporto  contrattuale  con  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  MePA  ai  sensi  
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che, per il presente affidamento, è stato generato il seguente smartCIG: Z98362CC75;

5. di dare atto, altresì, che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica;

6. di dare atto che la Ditta ADVANCED SYSTEMS SpA è in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali  
come attestato dal DURC prot. INAIL_31358815, avente scadenza 08/06/2022;

7. di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed  
altresì nella sezione “Amministrazione trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito nel D.Lgs. n. 
33/2013.

 

Lì 02/05/2022

 Determina n. 230 /SETTORE 6: TRIBUTI del  02/05/2022  (Prop. N. 314  del 28/04/2022 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott.ssa Fernanda Trane

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Fernanda Trane

 Determina n. 230 /SETTORE 6: TRIBUTI del  02/05/2022  (Prop. N. 314  del 28/04/2022 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2022 205 ALTRI SERVIZI AUSILIARI 5612,0
0

518

Osservazioni:

Racale, li  02/05/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 230 /SETTORE 6: TRIBUTI del  02/05/2022  (Prop. N. 314  del 28/04/2022 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 535

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
02/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 02/05/2022

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Fernanda Trane

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 02/05/2022
______________________

 Determina n. 230 /SETTORE 6: TRIBUTI del  02/05/2022  (Prop. N. 314  del 28/04/2022 )  -  pag. 7 di 7


